

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Berlin, 4. Stycznia. — Najj. Pan raczył nadać dowódcy trzeciej dywizji, generałowi porucznikowi Hirschfeldowi II. order orła czerwonego pierwszej klasy z dębowym liściem, tudzież bar. Brackel w Welda godność kammerjunkra; zamianować zaś tajn. radcę medic. profesora dr. Frerichs w Wrocławiu, członkiem kolegium lekarskiego w prowincyi szląskiej i asesora rejencyjnego Kieschke radcą rejencyjnym.

Berlin, 3. Stycznia. — Wniosek pana Diergardta o zaprowadzenie monopolu tabaki w Prusach został w rzeczy samej przedłożony komisji finansowej i celnej, ale nie pod kategorią wniosków deputowanych, tylko między petycjami nadesłanemi izbie.

— Mówią, że w miejsce hr. Münster będzie zamianowany major Alfred Bergh pełnomocnikiem wojskowym w Petersburgu. Ponieważ major Bergh nienależy do dyplomacyi, przeto zdaje się, że jego obowiązki tylko czysto będą wojskowe. Hr. Münster wróci albo do Berlina, albo do Poczdamu i zostanie umieszczonym w wyższym stopniu w gwardyi.

### Północny teatr wojny.

Austryacka gazeta pisze z Paryża pod d. 25. Grudnia: sprzymierzeni czynią wielkie przygotowania na wojnę, Rosya wie o tém i równie dokłada całej usilności aby godnie przeciw nim wystąpić. Najbardziej obawia się bombardów, które na 500 metrów zbliżają się do ładu i niezważają na mielizny i ukryte skały. Anglia buduje ich 85, Francya 90, a każdy bombard kosztuje milion franków. Rosya nie może podobnych statków budować, bo niema tyle fabryk. Z tego powodu pracują tam nad wynalezieniem min podwodnych. Jacobi pracuje dniem i nocą, poświęcając talenta swoje celom wojennym. Oprócz tych min, budują w Rosyi długie łodzie, które mają być uzbrojone lekkimi armatami. Ich zadaniem będzie podsuwać się pod statki kanonierskie, uczepiać się u nich i zamieniać walkę na polową. Mówią także w Petersburgu o brandrach z elektrycznymi baterjami.

### Południowy teatr wojny.

Z Marsylii donoszą pod dniem 1. Stycznia: „Indus” przybił do naszego portu z wiadomościami z Konstantynopola z dn. 24. Grudnia. Według nadeszłych w tej stolicy wiadomości z Krymu, miał marszałek Pelisier objąć naczelną dowództwo nad sprzymierzonymi armiami, a admirał Lyons nad sprzymierzonymi eskadrami. Kontradmiral Stewart przybił z Syru do Konstantynopola. Otrzyma tu od admirała Lyonsa instrukcje, a potem uda się do Krymu, gdzie obejmie dowództwo nad flotą podczas nieobecności Lyonsa. Jenerał Durando dowodzi Sardyjczykami pod niebytność La Marmory. Presse d’Orient donosi, że rosyjskie czaty posunęły się w d. 19. Grudnia ku Kerczowi i wpadły niespodzianie na oddział angielsko-tureckiej kawalerji złożonej z 65 ludzi. Większa część z nich została wzięta do niewoli albo poległa. — Omer basza wrócił z powodu śniegów i złych dróg do Suchum Kale. W Trebizondzie założono angielski lazaret. Turecy ministrowie odbyli naradę, na której także byli obecni jenerałowie Larchey, Grey, della Chiesa i della Torre. — Jenerał La Marmora i admirał Lyons są spodziewani z Marsylii. Pierwszy ztamtąd uda się naprzód do Turynu, a ztamtąd do Paryża.

### Szwecya.

Mornig Chronicle donosi: doszła do Berlina na dniu 28go Grudnia wiadomość, że ogłoszenie w Szwecyi układu zawartego z mocarstwami zachodnimi wielką radość sprawiło publiczną. Mówią, że Szwecya przesłała okólnik do mocarstw niemieckich, w którym podaje powody, które ją skłoniły do zawarcia tego układu. Dokument ten w takim jest tonie napisany, że o przyjaźni z Rosją odtąd ani myśleć można i łatwo z niego wywnioskować, iż Szwecya na przyszłą wiosnę zapewne działac będzie na Bałtyku w połączeniu z mocarstwami zachodnimi.

### Rosya.

Rozkaz dzienny do armii południowej, oraz sił wojennych tak lądowych jak i morskich w Krymie. Kwatera główna m. Bakeczyseraj. 6. Grudnia 1855.

Tak w miejscach gdzie stoją straż przednie, jak i pomiędzy wojskami przodowymi rozmaitych oddziałów, spozstrzegać się w tych czasach dawała, ku szczególnemu memu zadowoleniu, najgodniejsza pochwały czynność, świadcząca o czujności, przenikliwości i waleczności pp. naczelników oddziałów pomienionych co im wielki przynosi zaszczyt. Dowodem tego są następujące wydarzenia, które podaje do wiadomości powierzonych mi wojsk:

19. Listopada o drugiej po południu, pułk kozaków dońskich Nr. 22. pułkownika Wałujewa, stanowiący straż przednią oddziału karalezkiego, postawił naprzeciw wsi Upa placówki; z tych Urządnic Gołubincow, oraz kozacy Parszykow, Kuzniecowa, Kruczynin i Czebotarew spozstrzegli, że trzej Fran-

cuzi jechali konno przez wąwóz w kiernnku od wsi Kuczki do wsi Mokra-Lugowina. Pozwoliwszy im wyminąć placówki, kozacy udali się wnet w cichoci dla przecięcia jeźdźcom drogi i zatrzymali się w wąwozie, przez który ci wracać mieli.

Spozstrzegłszy kozaków, Francuzi natarli na nich pałaszami w zamiarze utorowania sobie drogi, lecz spotkani zostali wystrzałem karabinowym, przy czem pod jednym z nich (kapitanem Frochon), zabito konia, i on sam wnet pojmany został; drugi (podpułkownik Brayére) siadł z konia i schronił się do lasu, lecz dogoniony i po niejakiem oporze, do niewoli wzięty został; trzeci tylko Francuz, ordynans, mając dzielnego konia, ujęć zdołał.

27. Listopada o świcie, z rozporządzenia naczelnika czat przednich prawego skrzydła oddziału eupatoryjskiego pułkownika lejeb-huzarów J. C. Mości Bontemps, wykonany został w kierunku Eupatoryi rekonesans przez partyę z 15tu ochotników uralskiego Nr. 2gi pułku kozaków, pod dowództwem porucznika pułku ułanów J. C. W. W. ks. Katarzyny Michałówniej, Janowskiego.

O świcie patrol turecki zetknął się pomiędzy Eupatoryą i aulem z naszą partyą. Porucznik Janowski, nie wahając się bynajmniej, rzucił się z Uralcami na nieprzyjaciela i wziął do niewoli dowódcę patrolu tureckiego, kapitana pułku ułanów Nr. 2gi Mustafę.

W tymże samym dniu i o tejże godzinie, na krańcu lewego skrzydła głównych sił naszych, zadany też został nieprzyjacielowi cios zręczny i śmiały: dowodzący lekkim oddziałem na południowym brzegu, major pułku huzarów feldmarszałka hr. Radeckiego, Musin-Puszkina, wszedłszy z niewielką partyą ochotników na grzbiet Jajłu, dla przyjrzenia się jak najbliżej pozycyi nieprzyjaciela w dolinie Bajdarskiej, po trzydniowych próżnych staraniach nie mógł tego dokazać w zaspakajający sposób, z powodu gęstej mgły i ciągłe padającego śniegu; ale tymczasem stab oficer ten, zbliżając się w różnych kierunkach ku nieprzyjacielskim placówkom, zdołał zauważyć, że poczet od 10 do 15tu żołnierzy, na szczycie wschodów Merdwen, wieczorem, zapewne przez niedostatek baczności, stale schodził do doliny Bajdarskiej drogą ku wsi Kalendija, a dnia następnego z rana był zastępowany przez inny. Korzystając z tej przerwy, dla dokładnego przyjrzenia się pozycyi tego postu i zbiegających się doń z różnych stron dróg, major Musin-Puszkina zarządził środki ku zdjęciu go.

W tym celu w nocy z 26. na 27. Listopada, partya z 20 Bałakławców była skierowana ścieżką ku wschodom.

O świcie 27. Listopada, gdy placówka nieprzyjacielska według zwyczaju stanęła na pozycyi, Bałakławcy przemknęli się skrycie ku ścieżce, wiodącej doń od Kalendyi i bez wystrzału uderzyli na bagnety. Francuzi spłoszeni, spotkawszy ich kilku nieszkodliwymi wystrzałami, rzucili się ku wschodom, ale widząc że i ztamtąd są odcięci przez innych dziesięciu Bałakławców zaczajonych u stóp wschodów, złożyli broń w liczbie 10 ludzi, jeden zaś usiłując przebiec się, był zabity.

Powodzenie tego trafnie obmyślanego i dzielnie wykonanego przedsięwzięcia, major Musin-Puszkina przypisuje całkowiec niezmordowanej działalności, bystrości i roztropności sztaba kapitana bałakławskiego greckiego batalionu Rizo; niemniej jednak przyznaje to powodzenie i samemu majorowi Musin-Puszkina, który osobiście przywoził tę rozprawę.

Nagrodziwszy żołnierzy i podoficerów, którzy się najwięcej odznaczyli w tych rozmaitych spotkaniach, znakami orderu wojskowego i pieniężnym wsparciem, za przyjemną dla się poczytując powinność podziękować naczelnikom przodowych postów: Karalezkiego oddziału pułkownikowi Wałujew, prawego skrzydła Eupatoryjskiego oddziału pułkownikowi Bontemps, majorowi Musin-Puszkina, sztabu kapitanowi Rizo, porucznikowi Janowskiemu, i wszystkim żołnierzom i podoficerom, którzy mieli udział w pomienionych utarczках; zwierzchność zaś bezpośrednią dwóch ostatnich oficerów została przezemnie upoważniona do przedstawienia ich do nagród.

Stawiam za wzór dowodzonemu przezemnie wojskom dowody nie nierozważnego i zarozumiałego męstwa, lecz trafnej w rozporządzeniach przedsiębiorczości i pewnego wojennego rzutu oka, dane przez wyżej wymienione osoby.

Zaś pp. wyższych naczelników proszę zachęcać i starać się wszelkimi sposobami rozwijać tyle chwalebne i pożyteczne przymioty w dowodzonych przez nich oddziałach, albowiem roztropność i dzielność są rękojmnią pewnego powodzenia nie tylko w małej wojnie, oficerowie bowiem nawykli na awanpostach do ciągłej baczności, do umiejętnego korzystania z miejscowych i innych okoliczności, jako to: niedbalstwa nieprzyjaciela, nawet niepogody itp.

dla wyrządzenia nieprzyjacielowi szkody i utrzymania nad nim moralnej przewagi, z czasem stosując też przymioty na większą stopę, dają nadzieję pozyskania w przyszłości, w obszerniejszym zakresie, czci i sławy tak dla siebie samych, jak i dla ojczyzny oręża.

Podpisał: Głównodowodzący generał adjutant ks. Górczakow II.

Wiadomość ze wschodniego brzegu morza Czarnego.

20. Listopada połączyła się z oddziałem generała majora ks. Bagrationa-Muchrańskiego, kolumna generała majora Brunner, i wojska nasze rozłożyły się na lewym brzegu rzeki Cchenis-Cchale, po drodze prowadzącej od marańskiej stacji pocztowej, do Choni pod wsią Ganari.

Główne siły nieprzyjacielskie przeszły tymczasem od Ciwi do rzeki Techur. Przednia ich straż pod wodzą Ferhad baszy. 22. Listopada zbliżyła się ku rzece Cchenis-Cchale i czaty jej, zjawiając się na prawym brzegu rzeki, wszczyły ogień karabinowy z naszą milicją. Zaś 24. Listopada Tureckie wojska spieszenie się cofnęły, zniszczywszy za sobą most, ustawiony na rzece Kabzie i wróciły za rzekę Techur. (Inw. Rus.)

### Francya.

Paryż, 30. Grudnia. — Dekretem zamieszczonym w Monitorze zostało 5 generałów brygad, między którymi de Montebello, adjutant cesarski i Feray zamianowanymi generałami dywizji i 11 pułkowników generałami brygad. Urzędowy ten dziennik zamieszcza jeszcze liczne nominacje w legii honorowej, tudzież zamianowanie nadiażymiera górniczego Le Play, który był jenerałnym sekretarzem cesarskiej komisji przemysłowej wystawy, radcą stanu.

— Monitor donosi, że minister spraw zagranicznych zawarł z pełnomocnikami Belgii, Hiszpanii, Sardynii i Szwajcaryi telegraficzną ugodę, która zawiera oprócz nowych przepisów, jednostajną i zniżoną w porównaniu do dawniejszej taryfę.

— Król szwedzki, według Monitora, nadał hr. Walewskiemu wielki order Serafina.

— Cesarz z cesarżową przyjmować będą w nowy rok o god. 11½ wszystkich urzędników i oficerów cesarskiego i książęcego dworu, kardynałów, ministrów, marszałków, admirałów, wielkiego kanclerza legii honorowej i gubernatora inwalidów, o godzinie zaś 1ej ciała dyplomatyczne i dekorowanych wielkimi krzyżami legii honorowej, o god. 2½ wielkie ciała państwa, władze cywilne i wojskowe, duchowieństwo, byłych oficerów armii lądowej i morskiej cesarza Napoleona I.

— Monitor zamieszcza dziś błędy drukarskie, które się wciśnęły do listy ogłoszonej na dniu 6. Grudnia względem rozdziału nagród pomiędzy przemysłowców. Błędy te wynoszą pięć kolumn i dotyczą przeszło sześciuset przemysłowców. Mimo tak wyborowych zecerów i korektorów w drukarni cesarskiej, popełniono tyle błędów. Jest to udziałem wszystkich dzienników, iż dla pośpiechu pozostawiają jeszcze wiele błędów niepoprawionych.

— Mówią, że posiedzenia ciała prawodawczego rozpoczną się na dniu 15. Lutego.

— Wczorajsza uroczystość odbyła się bez zakłócenia publicznej spokojności. Nawet nieślychać, aby gdziekolwiek wydarzył się jaki nieszczęśliwy przypadek. We wszystkich koszarach paryskich i okolicznych odbywały się wieczorem bankiety, na których przewodniczyli oficerowie. Obiad składał się z zupy, wołowiny, pieczeni skopowej wraz z 6 funtami ziemniaków na 8 ludzi i sera. Każdy żołnierz otrzymał ½ litra białego i ½ litra czerwonego wina, tudzież 50 centimentów. Ochota trwała aż późno w noc. Szczątki stariej gwardyi napoleońskiej także wczoraj przechodziły po ulicach Paryża z chorągwią. Niebyło ich wiele, ale za to obudzały wszędzie sympatyie wielkie. Znany w Paryżu pies pułku 20 maszerował na czele swego pułku, a patrząc na niego można było sądzić, że i on nabral pewnej dumy. Cieszyli mu się także Paryżanie i obsypowali go pieszczotami.

— Z powodu wczorajszej uroczystości wypuszczono 44 dłużników z więzienia w Clichy, którym rząd darował ich długi.

— Dziennik angielski Morning Advertiser został dziś zabrany przez władzę, ponieważ zawierał artykuł, w którym twierdzono, że cesarz napisał pismo ulotne o kongresie. Nie sądzono, żeby owo pismo mogło taką burzę wzniecić w Anglii. Minister, który wiedział o wyjściu tego pisma i na nie pozwolił, łatwo wypaść może z łaski u dworu i otrzymać dymisyę.

— Cesarz jeździł na łyżwach na jeziorze w lasku bulońskim. W skutek rady lekarskiej będzie cesarz częściej używał tej zabawy, jeżeli powietrze na to pozwoli. Ruch tego rodzaju dobry skutek wywarł na jego zdrowie.

— Korespondent gaz. kolońskiej pisze z Paryża: obawiamy się, aby nowy rok nam nie sprowadził kilku ułud pokojowych i rychłej wojny, bo wszystko to zapowiada. Druga dywizya gwardyi zostanie zorganizowaną w Krymie, a po ukończeniu reorganizacji wróci do Francji, gdzie ją na nowo ubiorą. Jenerał Canrobert zostanie zamianowany po nowym roku marszałkiem, jeżeli mu tylko zbyteczna popularność wczorajsza podczas pochodu na czele armii krymskiej nie zaszkodzi, ponieważ witano go większemi okrzykami, aniżeli cesarza, co tak uderzało podczas defilowania armii na placu Vendome, że jenerał stanął za cesarzem. — Towarzystwo kredytu ruchomego pożyczka rządowi 70 do 75 milionów fran. — Dowiedziałem się z pewnego źródła, że hr. Walewski odbył z rozkazu cesarza konferencyę z baronem Hübnere i uzalał się przed nim na postępowanie austriackiego wojska w księstwach naddunajskich. Francuski minister spraw zagranicznych miał powiedzieć do posła austriackiego: takim sposobem ani sobie, ani nam niedopomagacie.

— W połowie przyszłego miesiąca rozpocznie się nowy nabór do wojska, tak że na początku marca stanie pod chorągwiami 140,000 młodzieży. — W skutek łagodnego powietrza ożywiła się żegluga na kanałach i wiele zwieziono zboża. Od ósmiu też dni znacznie spadły ceny zboża na targach w Elzacji i Lotaryngii. Podobnie i ceny mięsa znacznie się zniżyły. Wina francuskie, z wyjątkiem szampana, mają wielki obdyt za granicę. Wiadomo bowiem, że najwięcej szampana odchodziło do Rosji.

### Anglia.

London, 29. Grudnia. — W ostatnich dniach starego roku, miłosierdzie sypie garściami swe dary pomiędzy ubóstwo. Rozbudzone myśli chrześcijańskie i fizyczne wypoczęcie rozmiękcza nawet twarde serca podczas tych uroczystości. I tak dawniej bywało. Po więzieniach nawet rozdawano pieniądze,

chleb i wino podczas Bożego narodzenia i na nowy rok. Przypominamy sobie, że począwszy od dumnej królowej Elżbiety, kochanki królewskiej, lekkomyślnej, ale lubionej Nell Gwyn, od lorda aż do kramarza litowali się po wszystkie czasy nad biednymi więźniami. W instytucjach ubogich, po domach roboczych, kosztach gmin, raczą tamednych mieszkańców sutemi wieczerzami, na których rostbefy, plumpuddingi i porter zastawiają o czym administracye tych instytucji niezaniebują po dziennikach donosic. Ale ta radość, to raczenie jakkolwiek hojne, trwa tylko dzień jeden. Więzienia pozostają więzieniami, instytucji ubogich instytucjami ubogich po tym dniu gwiazdkowym. Jest to zwyczajem zaprowadzonym w Anglii, że korporacye wielkie kupców, złotników, rybaków itd. rok rocznie składają swe dary dla tych instytucji w sądach policyjnych. Fundusz tak uzbierny administruje sędzia, który nim rozrządza na rzecz takich zakładów, które niemają na ten cel wyznaczonych funduszków. Niemasz dnia w którymby nieprzekazywano takich datków do puszeki biednych po sądach policyjnych, ale najchojniej one wpływają około Bożego narodzenia. Miłym to jest obowiązkiem dla sądów policyjnych, że nitylko karać, ale i nagradzać i wspierać mogą. Oddać trzeba słuszność konstablerom policyjnym, że sobie za zaszczyt poczytują, iż pełnią z równą gorliwością dzieła miłosierdzia, jak obowiązki odpierania zlego. To też skarbią sobie poważanie u klas biedniejszych, które sobie przypominają, że i władza konstablerowska ma serce dla nich.

— Morning Post podziela to samo zdanie co i Times, o piśmie francuskim dotyczącem kongresu. Apelowaliśmy, mówi ten dziennik, do trybunału, który dla nas jest dostatecznym, do bronii. Czyli sprawa już rozstrzygnięta została? Niechaj Rosya na to odpowie. Jeżeli powie, że nierozstrzygnięta natenczas sprawa dalej się pociągnie za pomocą bronii i tak długo, aż rozwiązanie kwestyi nastąpi. Równie i Daily News protestuje przeciw załatwieniu sporu na drodze kongresu. Lud angielski niepozwoili rządowi, mówi Daily News, aby się dał skrepować uchwałami podobnego kongresu.

— Na odbytem przed kilku dniami zgromadzeniu dorocznem towarzystwa agronomicznego w Tredegar oświadczył konserwatywny członek parlamentu z Monmouth pan Crawshay Bailey, że tylko popierać będzie lorda Palmerstona pod warunkiem, jeżeli ten się zobowiąże nie wprzód przystąpić do pokoju, aż Rosya ustąpi z Krymu i Bessarabii.

### Hiszpania.

Madryt, 26. Grudnia. — Parlamentarna komisya wysadzona do napisania sprawozdania względem projektu założenia towarzystwa kredytu ruchomego w Hiszpanii oświadczyła się jednomyślnie za projektem. Spodziewają się, że w przyszłym tygodniu odczytanem zostanie sprawozdanie w tej mierze na posiedzeniu kortezów. Nie ulega powątpiewaniu, że projekt ów zostanie przez nich przyjęty.

### Austria.

Wiedeń, 30. Grudnia. — Dr. Polzer odbiera co dzień telegraficzne depesze o stanie zdrowia księcia Paszkiewicza z Warszawy i tąż drogą przesyła recepty. Książę lubo się ma nieco lepiej, ale zawsze znajduje się w niebezpieczeństwie.

List pasterski JO. księcia arcybiskupa wiedeńskiego w sprawie konkordatu. (Dokończenie.)

Kościół potrzebuje do celów służby bożej i do utrzymania swych służb zewnętrznych środków. Wprawdzie nie jaśniał on nigdy w tak czystym świetle, jak wówczas, kiedy nie miał nawet miejsc zapewnionych dla domu bożego, a święte tajemnice już to w jakimś mieszkaniu, już w ciemnej głębi katakomb sprawował; ale właśnie wtedy dzieci jego więcej miały gotowości, niż kiedy indziej, do ofiarowania swego doczesnego dobytku na potrzeby kościelne. Jak tylko państwo pogańskie przynajmniej częściowo dozwalać poczęło społeczność chrześcijańską, tak kościół nabywał własność i nawet pogańscy cesarze uznali, że odejmowanie własności kościołowi tyle znaczy, co prześladowanie kościoła; jeżeli bowiem przez ludzkość lub roztopność prześladowanie wstrzymywali, to wydawali zarazem rozkaz, ażeby chrześcianom oddano ich kościoły, grobowiska i należące do tego gruntu. W szesnastym wieku pożądanu majątku kościelnego, który nagromadziła pobożność przodków w mnogiej obfitości, a dla usprawiedliwienia rabunku zaprzeczano prawo własności kościoła i wzywano państwo, aby jego majątkiem dla dobra społeczeństwa rozrządziło. Te zasady rozszerzyły się dalej, niż błędy, z którymi pierwotnie w związku były; ale podobnie jak pożar, który podpalenie w domu wznieca, nie dały one się w pewnych granicach zawrzeć, lecz rozwinęły swój rdzeń wewnętrzny z przerażającą wywołnością. Co dóbr kościoła dotyczyło, to zastósowano do bogaczy i nakoniec zażądano od państwa, aby majątkiem wszystkich posiadaczy na korzyść społeczeństwa rozrządziło. Komunizm poruszył podwaliny całego porządku istniejącego, aby sobie z gruzów chaty budować. Jakkolwiek w Austrii nie zbywało na rozporządzeniach, przez które obchodzono się dowolnie z majątkiem kościelnym, to przecież nie zabrano go nigdy na świeckie cele. Przy założeniu funduszu religijnego wyszło zapewnienie, że dochody z niego używane będą tylko do celów kościelnych; i obietnica ta spełniona była w każdej doli czasów. Konkordat podaje uroczyste uznanie, że fundusz religijno-szkólny własnością kościoła a własność kościoła nietykalna. Zarazem zapewniono kościołowi prawo wolnego nabywania nowych posiadłości na wszelki sposób prawy. Był czas, kiedy się obawiano albo taką obawę udawano, że wzmagający się wzrost majątku duchownego nie pozostawi dla osób świeckich. Teraz usunięto tej obawie wszelki pozór.

Ustawy kościoła są wypróbowane przez doświadczenia wieków, przezorność i łagodność powoduje nimi, a zasadzają się one na prawdzie i sprawiedliwości. Prawda zaś i sprawiedliwość nie są dla człowieka dobrej woli czemś nowem: serce jego bowiem świadczy za nimi. Chociaż więc konkordat napotka w obszernej dziedzinie niejedną wkorzenioną zwyczaj i uprzedzone mniemanie, to przecież spodziewamy się z ufnością w ojeu miłosierdzia, że wkrótce wnijdzie do wszystkich serc i zawiładnie życiem. Naówczas ten akt wyższego uprawnienia, które ma duchowe życie, połączy wielką część katolickiej całości nowym i świętym węzłem.

Z obdarzonych łaską, którzy kościół swą matką zowią, zjednoczyła Opatrzność więcej niż 30 milionów, a zatem więcej niż siódmą część, około cesarskiego tronu Austrii. Im wszystkim przekazany jest równy udział w dobrodziejstwach ugody, wszystkim na tém zależy, aby nasienie obfite owoce wy-



